
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 de 17/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Cláudia Waléria Carvalho Mendes Macena  

Chefe de Gabinete 

 

 
ANTÔNIO CARLOS DUARTE RICCIOTTI  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Ivanda Soares da Silva 

Pró-Reitora de Planejamento 

 

 

José Pereira Ramos 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

Pedro Di Tarique Barreto Crispim 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Valdir Vegini  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Marcos Henrique Machado Santana 

Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 de 17/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 04 

Lotação 05 

Nomeação 06 

Outros 07 

Progressão Funcional 09 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 de 17/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da PORTARIA 0150/GR de 15 de fevereiro de 2012. O PRÓ-REITOR DE PÓS 

GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 

134/GR, de 13 de fevereiro de 2012 e considerando o que consta no processo nº 23118.000335/2012-

58. RESOLVE: 

Autorizar a prorrogação do afastamento da servidora docente SUZENIR AGUIAR DA 

SILVA SATO, lotada no Departamento de Ciências Contábeis do Campus de Cacoal, matrícula 

SIAPE nº 3280742, para cursar Doutorado em Administração na Universidade Federal do Rio Grande 

do Sul, no período de 16 de fevereiro de 2012 a 30 de dezembro de 2012, com ônus limitado. 

 

Através da PORTARIA 0151/GR de 15 de fevereiro de 2012. O PRÓ-REITOR DE PÓS 

GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 

134/GR, de 13 de fevereiro de 2012 e considerando o que consta no processo nº 23118.000334/2012-

11. RESOLVE: 

Autorizar a prorrogação do afastamento da servidora docente NILZA DUARTE ALEIXO 

DE OLIVEIRA, lotada no Departamento de Ciências Contábeis do Campus de Cacoal, matrícula 

SIAPE nº 2364170, para cursar Doutorado em Administração na Universidade Federal do Rio Grande 

do Sul, no período de 16 de fevereiro de 2012 a 30 de dezembro de 2012, com ônus limitado.  

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da PORTARIA 0136/GR de 13 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no memorando nº. 

023 DIR/CAC de 10/02/2012. RESOLVE: 

Designar o servidor IVAN CLAIR CESAR DIAS TAVARES, matrícula SIAPE nº. 

03969136, como Coordenador de Serviços Gerais do Campus de Cacoal, função gratificada – FG-01, 

a partir de 01 de fevereiro de 2012.  

 

Através da PORTARIA 0137/GR de 13 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no processo nº. 

23118.003014/2011-24. RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do processo 

n° 23118. 003014/2011-24, de Progressão Funcional Vertical de Adjunto IV para Associado I, de 

EUNICE LUIZA JOHNSON BATISTA, SIAPE 0396796, Professor da Carreira de Magistério 

Superior da UNIR, conforme art. 6°, da Resolução n. 055/CONSAD/2007: 

Prof. Dr. JOSÉ LUCAS PEDREIRA BUENO – SIAPE 1562645  (Presidente) 

Profª. Drª. ANA MARIA DE LIMA SOUZA – SIAPE 6396738 (Membro) 

Prof. Dr. MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA GOMES, SIAPE 1723317 –(Membro) 

 

 

DISPENSA 

 

Através da PORTARIA 0135/GR de 13 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 de 17/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no memorando nº. 

028/CRD/DRH de 10/02/2012. RESOLVE: 

Dispensar o servidor VILSON MOREIRA ROCHA, matrícula SIAPE nº. 1645946, da 

função de Coordenador de Serviços Gerais do Campus de Cacoal, função gratificada – FG-01, a partir 

de 30 de janeiro de 2012.  

 

Através da PORTARIA 0138/GR de 13 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no memorando nº. 

030/CRD/DRH de 13/02/2012. RESOLVE: 

Dispensar a servidora docente EUNICE LUIZA JOHNSON BATISTA, matrícula SIAPE nº. 

0396796, da função de Chefe do Departamento de Ciências da Educação, Campus de Porto Velho, 

função gratificada – FG-01, a partir de 10 de fevereiro de 2012.  

 

Através da PORTARIA 0139/GR de 13 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando memorando nº 029/CRD/DRH de 

10/02/2012. RESOLVE: 

Dispensar o servidor CELIO TIBURCIO COSTA, SIAPE 1757205, da função de Secretário 

de Controle Acadêmico do Campus de Ariquemes – função gratificada – FG-05, a partir de 31 de 

janeiro de 2012.  

 

Através da PORTARIA 0142/GR de 14 de fevereiro de 2012. O PRÓ-REITOR DE PÓS- 

GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 

134/GR, de 13 de fevereiro de 2012, considerando memorando nº 001/NCET de 13/02/2012. 

RESOLVE: 

Dispensar o servidor docente WANDERLEY RODRIGUES BASTOS, matrícula SIAPE nº. 

0359961 da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Biologia – Campus UNIR Porto Velho, 

função gratificada, FG-1, a partir de 31 de janeiro de 2012. 

Designar o servidor docente ANGELO GILBERTO MANZATTO, matrícula SIAPE nº. 

1632974 como Chefe do Departamento Acadêmico de Biologia – Campus UNIR Porto Velho, função 

gratificada, FG-1, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01 de fevereiro de 2012. 

 

 

LOTAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 060/2012/PROGESP/UNIR de 15 de fevereiro de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no memorando nº 09/DESC/2012, de 14/02/2012. RESOLVE: 

Lotar a servidora docente ADRIANA CRISTINA DA SILVA NUNES, SIAPE 1680831, 

Professor do Magistério Superior, no Departamento de Saúde Coletiva do Campus José Ribeiro Filho. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 062/2012/PROGESP/UNIR de 16 de fevereiro de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no memorando nº 019/LICITAÇÕES, de 15/02/2012. RESOLVE: 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 de 17/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Lotar a servidora MARIA DO ROSÁRIO LIMA RAMOS DE FRANÇA, SIAPE 0396454, 

ocupante do cargo de servente de limpeza, na Coordenação de Licitações, a partir da publicação desta 

portaria. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 063/2012/PROGESP/UNIR Porto Velho, 16 de fevereiro de 2012. 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, 

e considerando o que consta no memorando nº 016/2012/DIRED/RETORIA, de 10/02/2012. 

RESOLVE: 

Lotar o servidor RONALDO AUGUSTO CANDEIRA DA SILVA, SIAPE 0396485, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, na Diretoria de Educação a Distância, a partir da 

publicação desta portaria. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 003/NUSAU de 01 de Fevereiro de 2011. A Diretora do Núcleo de 

Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de banca de Exame 

de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia.  

Seguem as informações:  

1) Aluna: Cláudia Cabral da Costa 

Título: “Correlação entre consumo de álcool e habilidades sociais de adolescentes de Porto 

Velho - RONDÔNIA”. 

Data: 24 de fevereiro de 2012 

Horário: 15h00min 

Local: Sala 05 – Campus José Ribeiro Filho/UNIR/RO. 

Banca examinadora: 

Membros Titulares 

Dr. Fábio Biasotto Feitosa – UNIR/MAPSI (Orientador) 

Drª Sheila Giardini Murta – UNB/Dep. Psicologia Clínica 

Dr. Paulo Renato Vitória Calheiros – UNIR/DEPSI 

Suplentes: 

Dr. Luis Alberto Lourenço de Matos UNIR/MAPSI 

Dra. Fátima Aparecida de Souza Maia Queiroga – UNIR/DEPSI 

2) Aluno: Adegemauro de Brito Faria 

Título: “A sexualidade no discurso de adolescentes: Um estudo numa escola pública de Porto 

Velho”. 

Data: 23 de fevereiro de 2012-02-01  

Horário: 09h 

Local: Sala 05 – Campus José Ribeiro Filho/ UNIR/RO. 

Banca Examinadora: 

Membros Titulares: 

Drª Neusa dos Santos Tezzari – UNIR/MAPSI (Orientadora) 

Drª Lucia Rejane da Silva – UNIR/Mestrado em Ensino em Ciências da Saúde 

Drª Iracema Neno Cecílio Tada – UNIR/MAPSI 

Suplentes: 

Dr. José Juliano Cedaro 

Drª Maria Hercília Rodrigues Junqueira – UNIR/DEPSI 

3) Aluno: Marasella Del Cármen Silva Rodrigues Macedo 

Título: “A Avaliação escolar na perspectiva da inclusão”. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 de 17/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Data: 23 de fevereiro de 2012 

Horário: 13h 

Local: Sala 05 – Bloco de Psicologia 

Banca Examinadora: 

Membros Titulares: 

Drª Ana Maria de Lima Souza - UNIR/MAPSI (Orientadora) 

Drª Sonia Mari Shima Barroco – UEM/PPG 

Drª Marli Lúcia Tonatto Zibetti – UNIR/MAPSI 

Suplentes: 

Drª Elizabeth Antonia Leonel de Moraes Martines UNIR/MAPSI 

Drª Marilda Gonçalves Dias Facci – UEM/DEPSI 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

Prof Drª Ivete de Aquino Freire 

Diretora do Núcleo de Saúde 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 004/NUSAU de 02 de Fevereiro de 2012. A Diretora do Núcleo de 

Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010. 

RESOLVE: 
Art. 1º- Constituir Comissão de Seleção, para análise e homologação das inscrições, e das 

demais fases do processo de seleção do Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da Saúde. A 

comissão examinadora será composta pelos seguintes Membros: 

Profª. Drª. Ana Lúcia Escobar 

Profª. Drª. Janne Cavalcante Monteiro 

Profª. Drª. Kátia Fernanda Alves Moreira 

Profª. Drª. Lucia Rejane Gomes da Silva 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 005/NUSAU de 08 de Fevereiro de 2012. A Diretora do Núcleo de 

Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010. RESO 

LVE: 
Art. 1º- Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, dos Docentes vinculados aos 

Departamentos do Núcleo de Saúde, com os seguintes membros: Kátia Fernanda Alves Moreira, 

Janne Cavalcante Monteiro e Luis Carlos Cavalcante Albuquerque, sob a presidência da primeira. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 006/NUSAU de 15 de Fevereiro de 2011. A Diretora do Núcleo de 

Saúde da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas mediante Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010, e considerando o teor do M- 

007/PGBIOEXP/NUSAU/2012. RESOLVE: 

Constituir Banca de Defesa de Dissertação de Mestrado, do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia Experimental. 

Seguem as Informações: 

Aluna: Caroline Vargas Xavier 

Título: “Efeito do fator neutralizante de Crotalus (CNF), isolado do plasma da serpentes 

Crotalus durissus terrificus, sobre a funcionalidade de leucócitos humanos. 

Data: 27 de fevereiro de 2012 

Horário: às 09h00min 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 de 17/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Local: Auditório do CEMETRON 

Banca examinadora Titular: 

Dra. Juliana Pavan Zuliani (Presidente e orientadora) 

Dr. Rodrigo Guerino Stábeli 

Dra. Rosely Valéria Rodrigues  

Suplentes: 

Dr. Andreimar Martins Soares 

Dra. Carla Freire Celedônio Fernantes. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da PORTARIA 0143/GR de 14 de fevereiro de 2012. O PRÓ-REITOR DE PÓS- 

GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 

134/GR, de 13 de fevereiro de 2012, considerando memorando nº 002/Comissão de Sindicância de 

14/02/2012. RESOLVE: 

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir do dia 20 de fevereiro de 2012, o prazo para a 

conclusão da Sindicância instaurada pela Portaria nº. 059/GR, de 17/01/2012, publicada no Boletim de 

Serviço nº. 05, de 20/01/2012.  

 

Através da PORTARIA 0144/GR de 14 de fevereiro de 2012. O PRÓ-REITOR DE PÓS- 

GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 

134/GR, de 13 de fevereiro de 2012, considerando o que consta no processo nº. 23118.000333/2012-

69. RESOLVE: 

Art. 1º - Declarar vago, a partir de 08 de janeiro de 2012, o cargo de Professor de 3º. Grau, 

Classe Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva (DE), 40 (quarenta) horas semanais, 

ocupado pelo ex-servidor ANDRE PENIN SANTOS DE LIMA, matrícula SIAPE nº. 1540700, 

pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, em razão do seu falecimento ocorrido em 08 de janeiro de 2012, Código de Vaga 856894, 

fundamentado no Artigo 33º, Inciso IX da Lei nº. 8112, de 11.12.90.  

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário.  

 

Através da PORTARIA 0145/GR de 14 de fevereiro de 2012. O PRÓ-REITOR DE PÓS 

GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 

134/GR, de 13 de fevereiro de 2012, considerando o que consta no processo nº. 23118.000293/2012-

55. RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, a servidora EUNICE LUIZA 

JOHNSON BATISTA, matrícula SIAPE nº. 0396796, ocupante do Cargo de Professor de 3º Grau, 

Classe Adjunto, Nível 4, em regime de Dedicação Exclusiva (DE), código de vaga 307567, 

pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, com fundamento legal da EMENDA CONSTITUCIONAL nº. 41/03, Art 6º, com proventos 

integrais, com efeito financeiro a partir de 12 de fevereiro de 2012.  

 

Através da PORTARIA 0146/GR de 14 de fevereiro de 2012. O PRÓ-REITOR DE PÓS 

GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 

134/GR, de 13 de fevereiro de 2012, considerando o que consta no processo nº. 23118.000316/2012-

21. RESOLVE: 

Art 1 º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição ao servidor JOÃO 

BOSCO RODRIGUES BOAVENTURA, SIAPE 0396735, ocupante do cargo de Técnico em  

Assuntos Educacionais, NS, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro 

Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na EMENDA CONSTITUCIONAL Nº. 

47/03, art. 3º, com proventos integrais, código de vaga 307511. 

Art 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 de 17/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

Através da PORTARIA 0147/GR de14 de fevereiro de 2012. O PRÓ-REITOR DE PÓS- 

GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 

134/GR, de 13 de fevereiro de 2012, considerando o que consta no processo nº. 23118.000224/2012-

41. RESOLVE: 

Art. 1º - Por tomar posse em outro cargo inacumulável, declarar vago o Cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Padrão 2 03, em regime de 40 (quarenta) horas semanais ocupado pelo 

servidor VILSON MOREIRA ROCHA, matrícula SIAPE nº. 1645946, pertencente ao Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, código de vaga 307713, 

fundamentado no Art. 33º, Inciso VIII da Lei nº 8112, de 11.12.90, a partir de 30 de janeiro de 2012.  

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário.  

 

Através da PORTARIA 0148/GR de 14 de fevereiro de 2012. O PRÓ-REITOR DE PÓS- 

GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 

134/GR, de 13 de fevereiro de 2012, considerando o que consta no processo nº. 23118.000282/2012-

75. RESOLVE: 

Art. 1º - Por tomar posse em outro cargo inacumulável, declarar vago o Cargo de Professor de 

3º Grau, Classe Assistente, Nível 1, em regime Dedicação Exclusiva, ocupado pelo servidor WILMO 

ERNESTO FRANCISCO JUNIOR, matrícula SIAPE nº. 1649919, pertencente ao Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, código de vaga 613834, 

fundamentado no Art. 33º, Inciso VIII da Lei nº 8112, de 11.12.90, a partir de 16 de fevereiro de 2012.  

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da PORTARIA 0149/GR de 14 de fevereiro de 2012. O PRÓ-REITOR DE PÓS- 

GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 

134/GR, de 13 de fevereiro de 2012 e considerando o que consta no processo nº. 23118.000192/2012-

84, a decisão judicial prolatada nos autos do Mandado de Segurança Individual nº. 0000196-

04.2012.4.01.4100, que tramita na 1ª Vara Federal da Seção Judiciária do Estado de Rondônia, que 

tem como parte autora a Senhora Janniany Kelly de Oliveira Lobo. RESOLVE: 

Art. 1º - Reservar à impetrante uma vaga do cargo de Administrador, código de vaga 271157, 

Campus de Porto Velho, até decisão final do processo nº. 0000196-04.2012.4.01.4100. 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Através da Portaria nº 059/2012/PROGESP/UNIR de 14 de fevereiro de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.003013/2011-80. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente JOSELIA GOMES NEVES, SIAPE 1461839, de 

acordo com a Resolução n° 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução n°072/CONSAD/2008, o 

Ato Decisório n° 070/CONSAD/2008 com nova redação dada pelo Ato Decisório n° 

075/CONSAD/2009, Progressão Funcional Horizontal de Professor Adjunto I/DE para Professor 

Adjunto II/DE, referente ao interstício de 17/12/2009 a 16/12/2011, com efeito acadêmico e financeiro 

a partir de 17/12/2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

 

 

 

 

 

 


